
QUINTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
recapagem, conserto, reforma e duplagem de pneus de veículos 
e máquinas pesadas desta Prefeitura no exercício de 2010. Data 
da Assinatura contrato: 16/07/2010 Encerrando: 31/12/2010 
com Valor previsto estimado de R$ 218.360,00 (duzentos e 
dezoito Mil e trezentos e sessenta reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº.095/2010
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: SANDES E PEDREIRA 
LTDA, CNPJ: 01.261.656/0001-20, Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Pregão presencial 
nº. 035/2010 OBJETO: Prestação de serviços de recapagem, 
conserto, reforma e duplagem de pneus de veículos e máquinas 
pesadas desta Prefeitura no exercício de 2010. Data da Assinatura 
contrato: 16/07/10 Encerrando: 31 de dezembro de 2010. com 
Valor previsto estimado de R$ 306.574,00 (trezentos e seis mil e 
quinhentos e setenta e quatro reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 101/2010
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: MALHARIA E CONFEC-
ÇÕES MARISOL LTDA, CNPJ: 02.726.178/0001-03, 
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Pregão presencial nº. 039/2010 OBJETO: Serviços de confecções 
de uniformes em geral, para uso das Sescretarias desta Prefeitura 
no exercício de 2010. Data da Assinatura contrato: 21/07/2010 
Encerrando: 31/12/10 com Valor previsto estimado de R$: 
225.190,00 (duzentos e vinte cinco mil e cento e noventa reais)

EXTRATO DE CONTRATO Nº.102/2010
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: R.R BORGES, CNPJ: 
00.885.005/0001-49, Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo 
único da Lei 8.666/93. Pregão presencial nº. 039/2010 OBJETO: 
Serviços de confecções de uniformes em geral, para uso das 
Sescretarias desta Prefeitura no exercício de 2010. Data da 
Assinatura contrato: 21/07/2010 Encerrando: 31/2010. Data da 
Assinatura contrato: 21/07/2010 Encer-rando: 31/12/10 com 
Valor previsto estimado de R$ 214.530,00 (Duzentos e quatorze 
mil e quinhentos e trinta reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 104/2010
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: AUTO FOSSA BRASIL 
LTDA - ME, CNPJ: 04.935.333/0001-63, Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Pregão presencial nº. 
041/2010 OBJETO: Serviços de limpeza de fossas sépticas, 
manutenção em banheiros químicos e dedetização para 
insetos peçonhentos nas secretarias e departamentos 
ligados a Prefeitura Municipal de Redenção no exercício 
de 2010. Data da Assinatura contrato: 23/07/2010 Encerrando: 
31/12/2010 com Valor previsto estimado de R$ 30.200,00 
(Trinta mil e duzentos reais)

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 106/2010
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: ATLAS MANUTENÇÃO E 
REPARAÇÃO DE APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - 
ME, CNPJ: 09.224.357./0001-28, Fundamento Legal: Art. 61, 
Parágrafo único da Lei 8.666/93. Pregão presencial nº. 043/2010 
OBJETO: prestação de serviços de Instalação, Manutenção de 
Centrais de Ar e Ar Condicionados das Secretarias Municipais 
da Prefeitura Municipal de Redenção no exercício financeiro 
2010. Data da Assinatura contrato: 27/07/2010 Encerrando: 
31/12/2010 com Valor previsto estimado de R$ 563.500,00 
(quinhentos e sessenta e três mil e quinhentos reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 107/2010
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: D.S. LOIOLA VIEIRA & 
CIA LTDA, CNPJ: 07.887489/0001-04, Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Pregão presencial nº. 
044/2010 OBJETO: Serviços de confecções de copias de chaves, 
carimbos e fornecimento de acessórios para veículos e materiais 
automotivos para atender as Secretarias Municipais deste 
município, no exercício de 2010. Data da Assinatura contrato: 
28/07/2010 Encerrando: 31/12/2010 com Valor previsto 
estimado R$ 73.040,00 (setenta e três mil e quarenta reais). 

Gabinete do Prefeito Municipal
Redenção – PA, 20/08/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149035

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20100123. ORIGEM: PREGÃO 
Nº 9/2010-00025

Contratante: Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás. 
CONTRATADO: REALIZA COMERCIO DE PLACAS LTDA. Objeto: 
Serviços de confecções, instalações e execuções de sinalizações 
horizontais, verticais e semafórica destinados aos serviços 
da Secretaria de Transito e Transporte do Municipio de Canaã 
dos Carajás. VALOR TOTAL: R$ 1.475.997,00 (um milhão, 

quatrocentos e setenta e  cinco mil, novecentos e noventa e 
sete reais).VIGÊNCIA:12 DE Abril de 2010 a 31 de Dezembro de 
2010.DATA DA ASSINATURA: 12 DE Abril de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149039

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. MODALIDADE 
PREGÃO: nº. 031/2010 OBJETO: Contratação de Empresa 
para Aquisição de Móveis eletrodomésticos e eletroeletrônicos 
destinados a rede de ensino de Novo Progresso - PA. VENCEDOR: 
Leandro Pontarolo Móveis, com valor de R$ 133.500,00 ( Cento 
e trinta e três mil e quinhentos reais), Homologo a licitação 
na forma da lei n° 8.666/93 – 02 de Agosto de 2010. Novo 
Progresso/PA. Madalena Hoffmann – Prefeita.
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO: nº. 031/2010 
OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição de Móveis 
eletrodomésticos e eletroeletrônicos destinados a rede de ensino 
de Novo Progresso - PA. Contrato nº 0608001/2010 - Vigência 
06/08/2010 a 31/12/2010, Partes: Prefeitura Municipal de Novo 
Progresso - PA Leandro Pontarolo Móveis, com valor de R$ 
133.500,00 ( Cento e trinta e três mil e quinhentos reais).
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. MODALIDADE 
CONVITE: nº. 3007001/2010 OBJETO: Contratação de 
Empresa para Construção, fornecimento de materiais e mão de 
obra de 02 banheiros e 01 sala de informática na escola EMEF 
Mário Dagostin no Município de Novo Progresso - PA. VENCEDOR: 
J A de Oliveira e Cia Ltda, com valor de R$ 63.036,00 ( Sessenta 
e três mil e trinta e seis reais), Homologo a licitação na forma 
da lei n° 8.666/93 – 13 de Agosto de 2010. Novo Progresso/PA. 
Madalena Hoffmann – Prefeita.
EXTRATO DE CONTRATO - CONVITE: nº. 3007001/2010
OBJETO: Contratação de Empresa para Construção, fornecimento 
de materiais e mão de obra de 02 banheiros e 01 sala de 
informática na escola EMEF Mário Dagostin no Município de Novo 
Progresso - PA. Contrato nº 20100099/2010 - Vigência 45 dias, 
Partes: Prefeitura Municipal de Novo Progresso - PA / J A de 
Oliveira e Cia Ltda, com valor de R$ 63.036,00 ( Sessenta e três 
mil e trinta e seis reais).

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
A PMNP torna publico que o Pregão Presencial nº 033/2010 que 
versava a Contratação de Empresa para Aquisição de Material 
Elétrico para Iluminação Publica do Município de Novo Progresso 
- PA foi declarada DESERTA por não acudirem interessados.

 Leandro Dallagnol
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149044

Secretaria de Saúde. Retificação - Tomada de Preços: 
nº. 002/2010. Retificamos a publicação feita no DOE do dia 
25/08/10. OBJETO: Construção de uma unidade Básica de Saúde 
UBS. Onde se lê “DATA 11/06/2010”. Leia-se “DATA 09/09/2010”.

 Sharley Afonso
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148578

Extratos de Registro de Preços/Recurso /Resultado/ Homologação. /
Espécie/ Modalidade: Pregão Presencial-SRP n.º 04/201-CPL-PMCP- 
Vigência: 12 meses;  Objeto: Registro de Preços material técnico 
hospitalar; injetáveis; farmácia básica; controlados; medicamentos 
uso comum Destinatários:Unidade Mista de Saúde e ESF-Estrategia de 
Saúde da Família. Beneficiárias: Empresas nºs. 1) Cristalfarma Com. 
Rep. Imp. e Exp. Ltda; 2)Natan Rep. Ltda; 3)Trat Com. e Rep. de Prod. 
Odotonlógico; 4) M.M.Lobato Com. e Rep. /Produtos /itens/ valores 
totais, respectivamente: - Material Técnico Hospitalar- 1)04; 12;20;2
6;39;42;48;49;50;51;56;57;58;63;73;74; 75;80;81;82;88; 89; R$-
80.315,08-2)08;14;16;17;21;22;23;24;25;27; 30 ; 32;34;37;41;43; 
44;45;64;69;93;94;100;101;102;103;104;105;R$-27.166,16-
3)02;05; 06;11;18;28;29;33;35;38;52;53;54;59;60;61;70; 78 
;79;85;87;99; R$-37.348,58-4)01;03;07;09;10;13; 19;31;36; 
40;46;47; 55;62; 65;66;67; 68; 71; 72 ;76;77; 84 ;86; 90 ;91; 
92; 95;96; 97 ;98;106; 107;108,    R$ 87.413,36 : Injetáveis 
:1) 05;15;37; R$- 20.130,00;2) 02;16; 18;19; 38;42;R$-
21.249,00;3)03;04;13;14;25;27;29;30;31;R$-19.589,00;4) 
01;06;07;08;09; 10;11;12;17;20;21;22;23;24;26;28
;32;33;34;35; 36;39 ;40;41; R$-67.494,50- Farmácia 
Básica:1)25;35;RS-2.640,00; 2) 04 ;15;18;20;23;36;37;41;50;52;
55;56;57; R$-15.317,00;3)02;06;07;09 ; 11 ;12;14;16;17;22;24; 
28 ;30;31;32;33;34;38;39;40;43;45;49; 54;R$-86.721,00; 
4)01;03;05;08 ;10;13;19;21;26 ;27;29;42;44;46;47 ;48;51 
;53;R$-47,965,00 Controla dos:1) 03;04;17 ; 21;R$-7.432,50;  3) 
02;05;10;18;23;25;26 ; 27; R$-9.188,00;4) 01; 06;07 ;08;09;11 
;12;13 ;14;15;16;19;20;22;24;28;29; R$- 9.534,00-Medicamentos 
Uso Comum;1) 03;22;32 ; 46; R$-19.447,20; 2) 13;20;38 ; 43; 
R$-3.365,00; 3)01;04;05;06;12;17;18;21;26;27;28 ;30;33;35;37 
;39; 40;41 ;42;R$-40.756,50;4)02;07;08;09;10;11; 14;15;19;23 
;24;25;29; 31;34 ;36;44;45; 47; R$-63.052,18-.Recurso 

Administrativo -Recorrente: Cristalfarma Com. Rep. Imp. e Exp. 
Ltda; Resultado:Improcedente; Homologação: Fica Homologado 
o resultado da ata de registro nº 04/2010, adjudicados os objetos 
por item em favor das empresas supra mencionadas, Concórdia do 
Pará,11 de agosto de 2010.

Elias Guimarães Santiago
Prefeito Municipal

Aviso de Licitação-Tomada de Preços nº- 12/2010-CPL/
PMCP-Objeto: Serviço de Restauração de 11,20 km da 
Estrada Vicinal Curuperé- Modalidade: Menor Preço Global-
Abertura:09/09/2010-Horário:9hHoras-Conhecimento e 
Obtenção do Edital: Sala da CPL, prédio da PMCP, Rua 22 de 
Março, s/nº, Bairro São Pedro de 3ª a 5ª das 9:00 às 13:00 
horas, até 03 dias da abertura; Informações: Telefone 37281373. 
Alcione Guimarães Gonçalves -Presidente da CPL
O Prefeito Municipal de Concórdia do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento do disposto no art. 26 
da Lei nº 8.666/93, considerando o Parecer Jurídico da AJUR, 
extrato nos autos do processo nº 10.06.2010.0021A/CPL/PMCP, 
Autoriza, mediante dispensa de licitação, com fundamento 
do art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 com suas alterações 
posteriores, a contratação direta da Associação Amazônica de 
Administração de Talentos/ AMAZÔ NICA, para a execução de 
ações/cursos de qualificação profissional e social do Programa 
Estadual de Qualificação-PEQ, conforme descrito no plano de 
trabalho e no quadro de metas físico financeiro, realizado no 
âmbito do estado do Pará, no valor global de R$ 150.000,00 
(cento e cinqüenta mil reais), oriundos do Governo do Estado do 
Pará, na dotação orçamentária 12 122 1005 2.027-3.3.90.39.00, 
fonte 1820, determinando-se, por via de conseqüência se torne 
público o presente ato.Concórdia do Pará 17 de agosto de 2010.

Elias Guimarães Santiago
Prefeito Municipal

Tomada de Preços nº: 07/2010-Extrato Contrato nº 
006/2010-Processo 30.05.2010.0017/CPL/PMCP-Objeto: 
Construção De Creche/Escola Tipo C, Pro-Infancia-Fnde, 
Local: Rua Trav. Timbó s/n, Bairro Cristo Libertador, Município 
de Concórdia do Pará-Contratante: Prefeitura Municipal de 
Concordia do Pará -Contratada: Performance Construções e 
Serviços Ltda-Vigência: 06 (seis) meses Dotação Orçamentaria: 
1820.12.365.0450.1020 - 4.4.90.51.00 Valor Global:R$ 
623.886,88 (seiscentos e vinte e três mil, oitocentos e oitenta 
e seis reais e oitenta e oito centavos) Foro: Comarca de 
Concórdia do Pará- Data da Assinatura: 30/06/2010-Endereço 
da Contratada:Rua Vinicius de Moraes nº 146, Bairro Promissão 
II, Paragominas, CEP: 68628-320-  Estado Pará.

 Ordenador Responsável
 Elias Guimarães Santiago

 Prefeito Municipal
Tomada de Preço nº 11/2010- Extrato Contrato nº 010/2010-
CPL/PMCP-Objeto: recuperação de 47,00 km da estrada vicinal-
transjutai Contratante: Prefeitura Municipal de Concordia do Pará 
-Contratada: kcl – kalifa Construções
Rodoviarias Ltda, com sede na, Rua Justo Chermont, nº 689, 
Bairro Centro, na cidade de Bragança Pará, CEP: 68600-
000 -Vigência: 150 (cento e cinqüenta) dias uteis-Dotação 
Orçamentaria: 15 451 0725 1.012 – 4.4.90.51.00 -Valor Global: 
R$ 848.178,31 (oitocentos e quarenta e oito mil cento e setenta 
e oito reais e trinta e um centavos) -Foro: Comarca de Concórdia 
do Pará -Data de Assinatura: 24/08/2010.

Ordenador Responsável
 Elias Guimarães Santiago/Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148605

DECRETO Nº 019/2010-GP, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
SANCLER ANTONIO WANDERLEY FERREIRA, Prefeito do 
Município de Tucuruí, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais normas 
correlatas, eCONSIDERANDO a necessidade de inundação 
das vias urbanas, condição ao efetivo funcionamento das 
eclusas;CONSIDERANDO que algumas áreas localizadas 
no entorno da obra das Eclusas 1 e 2 serão destinadas à 
transposição do desnível criado pela construção da barragem da 
Usina Hidrelétrica de Tucuruí,DECRETA:Art. 1ºFica declarada 
na forma do Decreto-Lei nº 3.365/1941 de UTILIDADE PÚBLICA 
a área 2A, de 2,822210ha, equivalente a 28.222,10m²; área 
2B, de 2,313397ha, equivalente a 23.133,97m²; e a área 
2C, de 6,794522ha ou 6.7945,22m², perfazendo um total de 
11,93014ha, que equivale a 119.301,4m², circunvizinha à 
obra das Eclusas 1 e 2, que será alagada com a conclusão da 
obra, com os seguintes limites e confrontações:Área 2A:Área 
2B:Área 2C:Art. 5ºEste decreto vigorará a partir da data de 
sua publicação até o momento em que todas as desapropriações 
e indenizações forem concluídas.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ aos quatorze 
dias do mês de junho do ano de dois mil e dez.

SANCLER ANTONIO WANDERLEY FERREIRA
Prefeito do Município de Tucuruí


